[bookmark: _GoBack]平成27年度　第３回九州作業療法士会長会　議事録

日　時 ： 平成28年1月30日（土）13：00～16：00
場　所 ： 九州中央リハビリテーション学院　1階　会議室
　　　　　　〒860-0821 熊本市中央区本山3-3-84
　　　　　　TEL：096-322-2200
出席者 ： 志井田 （福岡県）、倉富（佐賀県）、高森（大分県）、沖（長崎県）
津輪元（宮崎県）、竹田（鹿児島県）、比嘉（沖縄県）、内田（熊本県）
　　　　　高木・大平（事務局）

報告および、審議事項について
1.  九州PT・OT合同学会関連報告
2.　九州作業療法士会長会主催「合同研修会」企画報告
3.　平成28年度事業予定
4.  合同学会あり方検討委員
5.　その他（都道府県作業療法士会連絡協議会役員会の報告）

1．九州PT・OT合同学会関連報告について
（１）2015年　大分学会報告
高森：参加者数内訳はPT883名、OT368名、（内学生172名、一般2名、他7名。）合計1432名、非会員PT13名、OT12名。決算額は黒字だった。残金はPTOTそれぞれに返金する。大きなトラブルなく無事に終了した。次回士会長会議時にまとめて書式で結果報告する。

（２）2016年　鹿児島学会準備状況
竹田：別紙参照（九州理学療法士・作業療法士合同学会2016in鹿児島）進捗状況が説明された。
　　　学会長は鹿児島県作業療法士会竹田会長。会場は駅から少し遠いが施設の規模的に鹿児島市民文化ホールとしている。優秀演題については、様々な検討を行った結果、査読時の点数で判断すると決定した。

　（３）2017年　宮崎学会準備状況
津輪元：本年度2月に局長と各部が集まり企画運営会議実施予定。大会運営システム、宿泊委託業者の選定中。次年度6月までには講師選定を終了する予定。

2．九州作業療法士会長会主催「合同研修会」企画報告について
内田：九州作業療法士会長会主催リーダー養成研修会:
日　時：平成28年1月30日（土）14：00～17：00と31日（日）。
　　　　場　所：九州中央リハビリテーション学院　4階。
　　　　内　容：大分県士会に「地域包括ケア会議の現状と作業療法士の役割」として依頼した。
３．平成28年度 事業予定について
内田：・リーダー養成研修会：平成28年度も継続して熊本県担当。開催地は未定。
　　　・臨床実習指導者養成研修会：熊本市内で10月頃開催予定。研修会マニュアルは長崎県から引継ぎ。 九州各県一巡する。
　　　・事務局長会議：本年度1月31日開催。平成28年度以降内容は会議にて検討する。
　　　・広報戦略会議：本年度中に会議を実施し、広報する対象年齢の引き下げ等も検討予定。
　　　・現職者選択研修（MTDLP）：H28年度より現職者選択研修にMTDLPの基礎研修が追加される為、各県で選択研修の領域を決定し情報交換するようにし会員へ広報していくように準備する。また、MTDLP基礎研修においても各県乗り入れが可能になるように、日程調整を含めて各県推進担当者に連絡する。

・第１回九州支部会　：　平成28年  5月28日（土）（東京）代議員総会の後開催予定。
　　　　　　　　　　　　　  　（平成27年度の決算報告をする予定。）
・第２回　　〃　　　：　平成28年11月11日（金）（鹿児島県）開催予定。
・第３回　　〃　　　：　平成29年  1月 　or  2月 （熊本）で開催予定。
内田：次年度の予算は、今年度中に実施予定の広報戦略会議の進捗状況も含めて組み立てる。また、決算報告も本年度末を締めとして、次年度会議にて報告する。

４．合同学会あり方検討委員について
内田：今後の合同学会は、小委員会を作り企画し、宮崎県で開催される合同学会までに方向性を決定する提案がなされた。PTは長崎県、佐賀県、福岡県の会長が委員として選出されていた。OTとしても3人を選出し報告したい。

この議案について、これまでの経緯や今後のリハ専門職を取り巻く状況の予測などについて、意見交換が行われた。
結果、大分県、鹿児島県、宮崎県の各県作業療法士会長に依頼することが承認された。

５．その他
（１）都道府県作業療法士会連絡協議会第２回役員会について
内田：本協議会は、発展的解散の方向で進んでいる様子。5月28日OT協会代議員総会の翌日、。5月29日に連絡協議会総会が実施される予定である。
連絡協議会のあり方や47委員会との関連性等、様々な意見交換がなされた。

（２）事務局マニュアル規約変更確認について
高木：第2回九州支部長会議で検討された事務局マニュアルの規約変更（合同学会開催県の輪番を基準にした各役割担当の輪番と宿泊費）について確認した。九州作業療法士会長会規約についても会議開催時期、旅費規程、謝金規定の変更をした。修正したものを後日送る。
全員：了承。
文責：大平すみか
1